
 
 

 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

esecutivo ai sensi dell’art. 68 lr 10/99 così come modificato dall’art.21 c.14 della lr. 19/2005 
 
 
 
 

Delibera n°3 del 09/01/2024 
 

Oggetto: Incarico professionale RSPP 
 

 
 
 
 
 

L'anno 2024 addì 09  del mese di Gennaio in Campobello di Licata, nei locali dell’Ipab Casa di 

Ospitalità Santa Teresa del Bambino Gesù, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nominato 

con D.A. n. 64/Gab dell’ 09.05.2023 dell'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 

del Lavoro,composto dai sigg.ri : Sac. Carmelo Davide Burgio, Sig. Diego Gioacchino Montaperto, Dr. 

Calogero Russo, Dr. Giuseppe Miccichè, assistito dal Segretario/Direttore dell’Ipab, avv. Pietro 

Amorosia, ha adottato la presente delibera . 

Il  Consiglio di Amministrazione 



2 

 
 

 

 
 

               
 

Richiamata Delibera n° 15 del 06.06.2022; 

 

 

Che, in particolar modo, tutti i datori di lavoro sono obbligati a prevedere gli Istituti normativi 
di cui all’art. 17 e seguenti dello stesso decreto, prevedendo, ove non presente all’interno dell’ 
Ente, la nomina del RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) esterno 
ed abilitato a svolgere tale funzione; 

Che inoltre dovrà essere previsto: 
La redazione del documento di valutazione dei rischi; 

 
Il Medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria; 

 
Il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza; 

 

Dato Atto che questa O.P. non ha all’interno dell’Ente la figura del RSPP per la quale è necessario che 
sia dato incarico ad un professionista abilitato esterno; 

 
Preso atto che trattasi di affidamento di servizio sotto soglia (inferiore a € 40.000),per il quale è 
consentito procedere in modo diretto ai sensi del D. Lgs 50/2016,tenuto altresì conto dell'urgenza e 
imprescindibilità a provvedere in merito ; 

 

Acquisito il curriculum di del Arch. Salvatore Di Vincenzo , che ha manifestato disponibilità all'incarico 
de quo, e ritenuto meritevole di accoglimento in quanto comprovante specifica professionalità in 
materia; 

 
Visto il disciplinare di incarico, appositamente predisposto, che regola gli obblighi tra le parti che 
allegato alla presente ne fa parte integrante; 

 

 

Visto il bilancio di previsione, in corso di adozione, ove è possibile al Cap. 90 “Spese 
per manutenzione. ….., potenziamento D.Lgs. 81/08 ecc..ecc..” impegnare la spesa di €. 1.500 
oltre IVA ed oneri; 
Visto lo statuto dell’Ente; 
Vista la legge 17-07-1890 n°6972 

 

DELIBERA 
 
 

 

1. INCARICARE l’ Arch. Salvatore Di Vincenzo nato a Palma di Montechiaro il 16.06.1964 e ivi residente 
per la redazione del documento di valutazione 

dei rischi ed altre incombenze previste dal D.Lgs. 81/08 che disciplina le norme vigenti sulla salute 
e sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro per la durata di un anno; 

 

2. DARE atto all’ Arch. Salvatore Di Vincenzo viene contemporaneamente nominato e gli viene 
affidato l’incarico di RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) per 
un anno;  

3. APPROVARE il disciplinare di incarico che regola gli obblighi tra le parti che allegato 
alla presente ne fa parte integrante, consistente principalmente: 

Nella redazione del documento di valutazione dei rischi; 
 

Designazione del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza; 
 

4. FISSARE, ai sensi dell’art. 8 del disciplinare di incarico, l’onorario in €. 1.500 per un anno, 
oltre IVA ed oneri di legge così distinta:  

IMPEGNARE la relativa somma al cap. 90 Spese per manutenzione. ….., potenziamento D.Lgs. 
 



3 

 
 

 

               Dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 68 della legge regionale n.10/99           
sugli atti sottoposti a controllo delle Ipab, così come modificato dall’art.21, c.14 della lr.n.19/2005 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito informatico dell’Ipab , ai sensi del comma 

3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011, e dell’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69 e s.m.e i. 

 
Parere : 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione sopraccitata, ai sensi e per gli effetti all’art. 49 del D. Lgs 267/2000  . 

 

Il Segretario 

   f.to avv. Pietro Amorosia 

 

 

 

 

 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Segretario/Direttore Il Presidente 
f.to  avv Pietro Amorosia  f.to Dott. Giuseppe Miccichè 

 
I Consiglieri: 

  
f.to Diego Gioacchino Montaperto 

 
    

____________________ 
 
 

F.to Sac. Carmelo Davide Burgio 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 
ai sensi dell’art. 18 della lr. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 della 
legge regionale n° 11 del 26 giugno 2015 

 

 
 

Il Segretario/Direttore attesta che questa delibera è stata affissa all’albo pretorio 
telematico dal 10/01/2024 al 25/01/2024, registro pubblicazioni  n° 03/2024 

 
La presente Delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, perché non soggetta a 

controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 ,comma 14 della legge regionale n. 19 del 22 
dicembre 2005 

 

 



4 

 
 

 

Campobello di Licata  10.01.2024 

 
Il Segretario/Direttore 

f.to avv. Pietro Amorosia 


